
, J 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

Decreto Rettorale n. rep. ~~9O del.(3! /o~/lè. 

~O\ .2, \g\<p 

Oggetto: Codice Etico 

IL RETTORE 

Vista la legge 09.05.1989, n. 168 " Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologia ", nella parte in cui disciplina l'autonomia dell'Università; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1730 del 
15/03/2012; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 che stabilisce all'art. 2, comma 4, l'adozione da parte delle 
Università, di un Codice Etico della Comunità Universitaria, attribuendo al Senato 
Accademico la competenza a deliberare. in merito, entro centottanta· giorni dall'entrata in 
vigore della precitata legge ; 

Visto il Decreto Rettorale n. rep 4860 del 29/07/2011 col quale si è disposta l'emanazione del 
Codice Etico in ossequio a quanto previsto dalla L. 24012010; 

Considerato che i tre Atenei piemontesi, Università degli Studi di Torino, Politecnico di Torino e 
Università degli Studi del Piemonte Orientale "A. Avogadro", hanno congiuntamente 
nominato una Commissione Interateneo al fine di elaborare un testo condiviso che 
manifestasse, anche attraverso le proprie specificità, il comune sentire delle tre comunità 
accademiche su un tema cosi significativo e di valore, quale l'etica della comunità 
universitaria; 

Visto l'art. 9, comma 2, del nuovo Statuto universitario che prevede che il Codice Etico sia 
approvato dal Senato Accademico, previo parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione, oltre a prevedere le sanzioni da comminare in caso di violazione del 
precitato Codice; 

Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione dell' Ateneo, nella seduta del 
23 aprile 2012 al testo elaborato dalla Commissione Interateneo denominato "Codice Etico 
della Comunità Universitaria"; 

Vista la deliberazione del Senato Accademico del 7 maggio 2012 di approvazione del testo del 
"Codice Etico della Comunità Universitaria"; 

Ritenuto di procedere alla emanazione del "Codice Etico della Comunità Universitaria" 

DECRETA 



1 - emanato il "Codice Etico della Comunità Universitaria"dell'Università degli Studi di Torino 
nel testo allegato. 

2 - Il "Codice Etico della Comunità Universitaria"si applica dal giorno stesso della sua 
emanazione . 

.3 - Il "Codice Etico della Comunità Universitaria" sarà pubblicato all' Albo dell'Università e sarà 
consultabile sul sito web di Ateneo. 

4 - Il presente decreto annulla e sostituisce in ogni suo effetto il Decreto Rettorale n. rep. 4860 del 
29/07/2011 

Il Rettore 
Pr Ezio ~elizzetti 


